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DEFINITIONER PÅ HOOLIGANISME

› Alle sportsrelaterede lovovertrædelser (Europarådet 2002)

› En hooligan [er] (…) en tilskuer, der opfører sig voldeligt i forbindelse
› med en fodboldkamp.(generel definition)

› ”Organiseret vold mellem socialt organiserede fangrupperinger” (Spaaij, 2006)

› ”we find ourselves in the interesting position of writing a book about something 
we’re not sure what to call!”  (Frosdick & March 2005)

› ”there is no useful precise definition of ”football hooliganism” available” (Williams 
2001)
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SIGTELSER I SUPERLIGAEN 2009/2010

Alle fodboldrelaterede sigtelser
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Vold eller voldelig adfærd

Ordensbekendtgørelsen (231)

Lov om euforiserende stoffer (55)

Fyrværkeriloven (93)

Andre overtrædelser (36)

Hærværk (13)

Straffelovens paragraf 121 (4)

Straffelovens paragraf 119, stk. 1 (13)

Vold (17)

465 sigtelser fordelt på 198 kampe (2,3 pr. kamp). Samlet antal tilskuere: 1.646.405 personer
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KATEGORISERING AF FANS
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Fra: Håndbog med henstillinger for det internationale politisamarbejde og foranstaltninger med henblik på forebyggelse og bekæmpelse af vold og 
uroligheder i forbindelse med fodboldkampe med international dimension, som mindst en medlemsstat deltager i . Den Europæiske Unions Tidende d. 24/6 
2010 
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KATEGORISERING AF FANS
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Tak til Rami Ezzedine, sikkerhedschef, Odense Sport & Event A/S for inspiration til illustration
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CARDIFF CITY F.C
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Stott, Hoggert, Livingstone & Drury : ”Transforming conflictual intergroup relations: a longitudinal field study of 
policing, crowds and ’public order’.

Antal betjente på arbejde pr. 
sæson “What we were doing was a real failure of policing” 

Chief Supt. South Wales Police.

“There are bridges built with the police in Cardiff, definitely, 
and we’ve got respect. We know a lot of good, some good 
police in Cardiff who have got respect for the boys. They 
are fair they won’t let you break the law or whatever, but 
they’ll treat you fair”
Cardiff Hooligan
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DSB’S FODBOLDTOG

- Hvis du er fodboldfan, skal du ikke have rabat for at køre med toget, og hvis du er 
en fodboldbølle, skal du slet ikke med. Det er da helt grotesk, hvis de får rabat, 
Udtalelse fra MF’er
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-Hvad taler du om - er det et hooligankort eller hvad??!!? Det har jeg aldrig hørt om. Jeg er målløs -
det burde da være nærmere være omvendt, at fodboldfans bør betale mere. 
-Udtalelse fra MF’er

DSB, ”DSB bestikker sig ikke til fred”, www.dsb.dk
Berlingske Tidende, ”DSB bestikker fodboldbøller for at få fred”, www.berlingske.dk
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DANSKE HOOLIGANS
UDEN FOR PÆDAGOGISK RÆKKEVIDDE?
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HVEM ER DE?

› Passionerede fans

› Mænd, aldersmæssigt mellem cirka 15-35 år.

› Erhvervs- og uddannelsesmæssigt: et bredt udsnit af befolkningen

› Bruger en del penge på deres passion: billetter, transport, pubbesøg, tøjkode mv. 
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DEN DANSKE HOOLIGANSCENE

› Aalborg, Århus, Odense, København, Brøndby, Lyngby

› Firms: hierarkisk opbygget, tops boys - young boys 

› Politisk orientering: upolitiske på nær White Pride 

› Tøjkode: casualkulturen, inspirationen fra England: Stone Island, Fred Perry, Henri 
Lloyd mv. 
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VOLD, ÆRE OG RESPEKT

› Loyalitet

› Territoriekampe, ære, had/respekt 

› Selvjustits – uskrevne regler

› Konfrontationer: typisk før og efter kampen 

› Landskampe: alliancer på tværs af grupperingerne

› Aftalte slagsmål
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VOLD, ÆRE OG RESPEKT

› Interviewperson› Interviewperson

› Folk står op for hinanden, man lader ikke nogen i stikken. De folk man ses med til 
fodbold, dem ses man også med til daglig – det er venner. (…) Man hilser på 
hinanden, som var det et broderskab, og når man kommer ind for eksempel på 
den pub, man mødes, så går man rundt og giver hånd til alle folk. Together we 
stand, divided we fall, vi står sammen, til vi falder. Det er nok det, der beskriver det 
nærmest. 
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VOLD, ÆRE OG RESPEKT

› Interviewperson

› Det gælder jo ikke om at skade de andre alvorligt. Det gælder om at vise, hvem 
der bestemmer. Vi skal jo alle sammen på arbejde næste morgen. … Man vil 
gerne anses for nogen, der forstår at følge reglerne, men stadigvæk er den 
gruppe, der er den stærkeste. 

› Det handler i bund og grund om respekt. En nyhed inden for det her, den spredes 
jo hen over landet, inden den kommer på tekst-tv. Så ved folk i miljøet, hvad der 
er sket rundt omkring. Alt i alt har det noget med fraktionens rygte at gøre. 
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FCK - BIF, 19.09.2010 (1)

› ” Det er de værste uroligheder, jeg 
har oplevet i mine 13 år i Parken”, har oplevet i mine 13 år i Parken”, 
Leif Bjørn (sikkerhedschef for F.C. 
København til Politiken)

› ”58 lettere tilskadekomne og 38 
anholdte. 478 ødelagte og 
afbrændte sæder, flere smadrede 
toiletter, og hærværk for mere end 
600.000 kr.”.. (Politiken d. 21/9)
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STADIONUROLIGHEDER

› Heysel 1985 39 italienske fans døde, Hillsborough 1989 96 Liverpoolsupportere 
dødedøde

Parken: Et tilfælde af rendyrket hooliganisme – masseuroligheder?

› For at kunne handle proaktivt er man nødt til at analysere begivenhederne

› Kan vi forhindre en lignende situation i at opstå fremover – viden/kodekendskab?

Viden om ”Crowd dynamics” 
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HARD CORE FANS VIL I DIALOG OM 
FODBOLDURO, FCK - BIF, 19.0910 (3)

› ”Man vil kun kunne stoppe sådan en situation her i at eskalere, hvis alle sætter sig 
ned og taler sammen”ned og taler sammen”

› ”Jeg håber, at situationen bliver analyseret igennem, så det ikke sker igen. Det er 
ikke i nogens interesse”

› ”Danny siger, at hans gruppe gerne deltager i møder mellem repræsentanter for 
fangrupperinger, kontrollører, politiets specialpatruljer og fodboldklubberne. ”

”Danny”, Politiken d. 24/9 2010

18



AARHUS
UNIVERSITET

FCK - BIF, 19.09.2010 (4)

› Jeg så hvordan det startede. Der er et par ølbakker der ligger og små brænder, 
så kommer der fire betjente med en brandslange, men i stedet for at slukke ilden så kommer der fire betjente med en brandslange, men i stedet for at slukke ilden 
sprøjter de 5-10 fans der stod flere meter væk og med ryggen til lige i hovedet. 
Det bliver de så sure over og skælder betjentene ud. Betjentene slukker så ilden 
og sprøjter lidt mere på nogle fans. Der bliver så kastet nogle øl på betjentene, 
der så trækker sig tilbage. Her kunne den så være sluttet, men politiet mente det 
var en situation der var værd at optrappe så de sender 10-15 mand ind med 
knipler og begynder at slå vildt omkring sig, med det til følge at: 1, mange 
uskyldige bliver slået med knipler, 2 folk flygter for at komme væk og det 
medfører et pres ned af tribunen så folk vælter og endnu flere mennesker bliver 
mast osv. 

”Æderen igen”, allehaderos.dk
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FCK - BIF, 19.09.2010

› Det ”sjove” er, at det der i vores øjne startede det hele inde i parken var, at nogle › Det ”sjove” er, at det der i vores øjne startede det hele inde i parken var, at nogle 
af vores blev sprøjtet til med en vandslange som en panser stod med for at slukke 
ild på tribunen. Vores har lige set en video, hvor det tydeligt ses at betjenten får 
en fadøl i hovedet, og SÅ kommer til at sprøjte vores til. Så dér kan man se, hvor 
hurtigt ting kan eskalere pga. småting. 

› Det er her et signal til de hårde grupper om, at der fra politiets side er en interesse 
i at få misforståelser ud af verden. 
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NÆSTVED-FCK, 08.03.2008

› http://www.youtube.com/watch?v=15LbsVqhs_w&feature=related
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AFRUNDING

› Dialogens muligheder

› Hooliganisme versus masseuroligheder

› Analyse af begivenhederne mhp. proaktiv handlen
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CARDIFF 

› Recognising the need for an approach based up dialogue.
› “There was no contact, no dialogue, there was nothing. Then they [the police] started talking to fans and …  the spotters 

would interact with the fans, go to the fans meetings”.  would interact with the fans, go to the fans meetings”.  
Club Safety Officer, CCFC.
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CARDIFF

› Perceptions of police legitimacy among risk fans
› “There are bridges built with the police in Cardiff, definitely, and we’ve got respect. We know a lot of good, some good 

police in Cardiff who have got respect for the boys. They are fair they won’t let you break the law or whatever, but police in Cardiff who have got respect for the boys. They are fair they won’t let you break the law or whatever, but 
they’ll treat you fair”
Hooligan.
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CARDIFF

› “They [SWP spotters] ring me ask me where we are, I don’t lie, I don’t tell them no lies you know what I 
mean, and I class them as decent people, and I class South Wales Police right, not in every walk of life mean, and I class them as decent people, and I class South Wales Police right, not in every walk of life 
like, but as regards of football they are the model every other police force should look at” 

Hooligan
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PROBLEMSTILLINGER (I UDDRAG)

› Vold mellem socialt organiserede grupper 
› Vold mod udenforstående og sagesløse› Vold mod udenforstående og sagesløse
› Vold og optøjer i det offentlige og befolkede rum
› Konfrontationer mellem politi og fans
› Relationen mellem fans
› Selvjustits blandt fans
› Interaktion mellem politi, kontrollører og fans
› Pyroteknik (romerlys etc.)
› Politiets kendskab til fankultur (især udeholdets fans)
› Politiets kendskab til fælles taktik (fodboldhåndbogen)
› Politiets håndtering af større masseforsamlinger
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HÅNDTERING AF FANS

› det er vigtigt, at politiets strategi og taktik i hver fase af en operation tager højde 
for og fremmer tilhængernes legitime hensigter, i det omfang disse er fredeligefor og fremmer tilhængernes legitime hensigter, i det omfang disse er fredelige

› det er vigtigt, at der er en forholdsmæssig balance mellem måden, hvorpå 
politiet indsættes, og risicienes omfang, årsager og karakter, når interaktionen 
mellem politi og menneskemængde finder sted (…) 

› hvor der opnås en balance, vil hovedparten i menneskemængden formentlig 
opfatte politiets tiltag som passende og være mindre rede til at støtte og omgås 
de konfrontationssøgende, 
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SIGTELSERNES ART (1)
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SIGTELSERNES ART (2)
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